ШЕБЕКИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 июня 2023 года                          № 17/59-1

О сроках и порядке проведения первых

(организационных) заседаний участковых

избирательных комиссий, сформированных

для подготовки и проведения выборов всех

уровней на территории Шебекинского

городского округа

 В соответствии с постановлениями Шебекинской территориальной

избирательной комиссии от 01июня 2023 года № 17/57-1  «Об утверждении

составов участковых избирательных комиссий избирательных участков

№№ 1105-1127, 1129, 1131-1168, 1170-1181, 1244 срока полномочий

2023-2028 годов», от 01 июня 2023 года № 17/58-1 «О назначении

председателей участковых избирательных комиссий избирательных участков

№№ 1105-1127, 1129, 1131-1168, 1170-1181, 1244 срока полномочий

2023-2028 годов, руководствуясь  Методическими рекомендациями                  о

порядке формирования территориальных, окружных и участковых

избирательных комиссий, утверждёнными постановлением ЦИК России

от 15 марта 2023 года № 111/863-8, Шебекинская территориальная

избирательная комиссия постановляет:

1.  Утвердить Порядок проведения первого (организационного)

заседания участковой избирательной комиссии (Прилагается).

2. Председателям участковых избирательных комиссий избирательных

участков №№ 1105-1127, 1129, 1131-1168, 1170-1181, 1244:

2.1.  Провести 09 июня 2023 года первое (организационное) заседание по

избранию тайным голосованием заместителя председателя и секретаря

участковой избирательной комиссии.

2.2.  Представить в срок до 15 июня 2023 года в Шебекинскую

территориальную избирательную комиссию копию протокола первого

(организационного) заседания и решение участковой избирательной комиссии

по выборам заместителя председателя и секретаря участковой избирательной

комиссии.

3. Направить настоящее постановление в участковые избирательные

комиссии №№ 1105-1127, 1129, 1131-1168, 1170-1181, 1244.

 2

4. Разместить настоящее постановление на странице территориальной

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на секретаря Шебекинской территориальной избирательной комиссии
Нирко Н.В.

              Председатель

Шебекинской территориальной

      избирательной комиссии     И.Н. Мешковой

                 Секретарь

 Шебекинской территориальной

       избирательной комиссии     Н.В. Нирко

 3

                                                                                        УТВЕРЖДЁН

                                                                                       постановлением Шебекинской

                                                                                     территориальной избирательной комиссии

                                                                                                       от «01» июня 2023 года № 17/59-1

Порядок

проведения первого (организационного)

заседания участковой избирательной комиссии

1. Участковая избирательная комиссия (далее – УИК) собирается на своё

первое заседание не позднее, чем на пятнадцатый день после вынесения решения о

назначении её членов с правом решающего голоса, но не ранее дня истечения срока

полномочий комиссии предыдущего состава. Срок полномочий комиссии

определяется со дня её первого заседания.

2. Срок проведения первого заседания УИК определяется Шебекинской

территориальной избирательной комиссией. О дате, месте и времени проведения

заседания незамедлительно информируются все члены сформированной

избирательной комиссии с правом решающего голоса.

3. Заместитель председателя и секретарь УИК в соответствии с пунктом 8

статьи 28 Федерального закона избираются тайным голосованием на её первом

заседании из числа членов этой комиссии по их предложениям.

4. Голосование по избранию заместителя председателя и секретаря УИК

проводится по каждой должности отдельно.

5. УИК правомочна приступить к работе, если её состав сформирован не

менее чем на две трети от установленного числа членов избирательной комиссии с

правом решающего голоса.

6. Открывает и ведёт первое (организационное) заседание председатель УИК

(приложение № 1к Порядку).

7. После открытия заседания, открытым голосованием образуется счётная

комиссия в составе двух-трёх членов УИК. Из своего состава члены счётной

комиссии избирают председателя счётной комиссии.

8. До голосования члены комиссии выдвигают кандидатов на должности

заместителя председателя и секретаря УИК. Член избирательной комиссии вправе

выдвинуть свою кандидатуру. По кандидатам, давшим согласие баллотироваться на

соответствующую должность, может проводиться обсуждение, в ходе которого члены

комиссии вправе задавать вопросы кандидату и получать на них ответы.

9. Члены УИК, выдвинутые кандидатами на должность заместителя

председателя и секретаря избирательной комиссии, вправе заявить об отводе своей

кандидатуры. Самоотвод не подлежит обсуждению и принимается избирательной

комиссией.

10. УИК по предложению счётной комиссии открытым голосованием

утверждает текст бюллетеня для голосования по выборам на соответствующую

должность, тираж бюллетеней и, при необходимости, время голосования. Если на

соответствующую должность выдвинуто два и более кандидатов, то фамилии, имена

и отчества кандидатов помещаются в бюллетене для голосования в алфавитном

порядке. Справа напротив фамилии, имени и отчества кандидата помещается пустой

 4

квадрат. Если голосование проводится по одной кандидатуре, после фамилии

кандидата помещается строка «Против кандидата», справа от которой помещается

пустой квадрат. Счётная комиссия изготавливает тираж бюллетеней, после чего

председатель счётной комиссии выдаёт под расписку каждому члену избирательной

комиссии бюллетень, на обороте которого в присутствии членов избирательной

комиссии расписываются члены счётной комиссии.

11. Заполняя бюллетень, член УИК ставит любой знак в пустом квадрате

напротив фамилии, имени и отчества того кандидата, за которого он голосует, либо в

квадрате напротив строки «Против кандидата», после чего опускает заполненный

бюллетень в предварительно опечатанный ящик для голосования. После того как

проголосовали все присутствующие на заседании члены УИК, председатель счётной

комиссии объявляет голосование законченным и в присутствии членов комиссии

после погашения неиспользованных бюллетеней приступает к процедуре подсчёта

голосов.

12.  Счётная комиссия в присутствии членов УИК вскрывает ящик для

голосования и проверяет действительность бюллетеней. Бюллетени, по которым

невозможно установить волеизъявление голосовавшего, признаются счётной

комиссией недействительными. Затем устанавливается общее количество

находящихся в ящике для голосования действительных бюллетеней и подсчитывается

число голосов, полученных кандидатом (каждым кандидатом) на соответствующую

должность.

13. Счётная комиссия по итогам подсчёта голосов составляет протокол об

итогах голосования, в который вносятся следующие данные:

наименование должности, на которую проводится избрание;

дата, время и место проведения голосования;

фамилия, имя и отчество кандидата (кандидатов), внесённые в бюллетени;

число изготовленных бюллетеней;

число выданных бюллетеней;

число погашенных бюллетеней;

число бюллетеней, обнаруженных в ящике для голосования;

число действительных бюллетеней;

число недействительных бюллетеней;

число голосов, поданных за кандидата (каждого кандидата, если в бюллетень

включено два и более кандидатов);

число голосов, поданных против кандидата, в случае, если голосование

проводилось по одной кандидатуре.

14. Избранным на соответствующую должность согласно пункту 13 статьи 28

Федерального закона считается кандидат – член УИК, за которого подано более

половины голосов от установленного числа членов комиссии по выборам на

каждую должность с правом решающего голоса.

15. На основании протокола об итогах голосования, составленного счётной

комиссией, УИК принимает решение (постановление) об избрании на

соответствующую должность члена комиссии, получившего необходимое число

голосов.

16. После завершения выборов на должность заместителя председателя в таком

же порядке проводятся выборы на должность секретаря.

17. Соответствующие бюллетени (действительные, недействительные и

погашенные) по выборам на каждую должность упаковываются в конверт, который

заклеивается, опечатывается и приобщается к протоколу заседания комиссии. На

consultantplus://offline/ref=2637616290CF897C6EC3D8682D8C071B608C430D7A9A1623EF8CB47C0977A2ACC803196DC242844849D9CEF6D547DD3CE2F535B277D1FF70O311J

 5

конверте делается надпись с наименованием соответствующих выборов и

указывается суммарное число всех бюллетеней, находящихся в конверте.

18. К протоколу первого заседания УИК приобщаются все протоколы счётной

комиссии.
19. Членам УИК с правом решающего голоса выдаются удостоверения по

форме, установленной Избирательной комиссией Белгородской области.